¹⁸ La glossa di Guido da Baisio è riportata nel precedente cap. II, nota 9.

¹⁹ Cfr. O. CONDORELLI, *La dottrina delle fonti del diritto nel Commentario del Panormitano sulla Distinctio prima del Decretum*, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, kan. Abt., 91 (2005), p. 320.

²⁰ *Ibid.*: «In eo. glo. ibi ‘curare’ adde: ar. ad hoc ff. de ap., Non tantam (*rect.* tantum, *Dig.* 49.1.6), ff. de relig. et sump. fu., Ac (*rect.* Et) si quis, § idem labeo (*Dig.* 11.7.14.13)». Per il confronto con Giovanni Teutonico cfr. *supra*, cap. II, § 6.

²¹ *Dig.* 49.1.6: «Non tantum ei, qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur, verum alii quoque nomine eius, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alius provocare voluerit. neque distinguitur, utrum necessarius eius sit nec ne: credo enim humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere. ergo et si ipse adquiescit sententiae: nec quaerimus, cuius intersit. quid ergo, si resistat qui damnatus est adversus provocationem, nec velit admitti eius appellationem perire festinans? adhuc putem differendum supplicium».

no, attraverso il solido sostegno del diritto giustiniano si avvicina al *debere* giuridico di natura civilistica. Il medico cioè non soltanto potrà ma dovrà intervenire a favore del malato *invitus*, a soddisfacimento di un obbligo morale riconosciuto e imposto dallo *ius civile: humanitatis ratione*.

Il *Rosarium* adopera per l'*aegrotus invitus* l'argomentazione della ragione umanitaria a poca distanza temporale dalla ragione equitativa proposta da Cino per la gestione di affari altrui. Entrambi dunque allargano al di fuori dello stretto diritto la riflessione rispettivamente sull'istituto della *negotiorum gestio prohibente domino* e sul rifiuto delle cure: quasi che la dimensione pubblicistica della questione divenga la pietra angolare su cui poggiare il nuovo processo di composizione della dottrina di *ius commune*.

7. Il 'medicus' di Alberico da Rosciate

Ciò detto, si spiega forse perché Alberico da Rosciate (aa. 1290-1360), ottimo conoscitore delle tesi contrastanti dei *doctores* circa la tutela processuale da attribuire alla *negotiorum gestio* – riferite in un *excursus* che, nella *Summa Codicis*, va da Martino a Cino, compresa l'esposizione della *quaestio pilliana*²² – non legghi affatto quelle dottrine

²² ALBERICO DA ROSCIATE, *Summa Codicis*, in *Cod.* 2.18(19).24: «...Set tenentes opi. M. dicunt verum esse de rigore. Sed de equitate secus et equitas debet preualere, vt infra, de iudiciis, l. Placuit (*Cod.* 3.1.8). Do. Vber. distinguit aut dominus calore iracundie prohibuit, vt puta cum propter collectas officialis vellet destruere domum eius, amicus suus venit et soluit pro eo ex iracundia contradicente. Et tunc sit vera opi. M., quod vtilis tali amico detur de equitate, non obstante prohibitione domini calore iracundie facta, vt ff. de reg. iur., l. Quod [*rect.* Quidquid in] calore (*Dig.* 50.17.48), et de diuor., l. III (*Dig.* 24.2.3). Si autem deliberate et sine iracundia prohibuit, vera sit opinio Io. et Bul. quia nulla detur per iura per eos allegata. Et ad hoc bene faciunt plene notata circa materiam istam in questionibus Py., VII q. que incipit 'dum secundum tributorum consuetudinem' et quod no. in gl. et per Arc., LXXXIII di. In sum. Cy. tamen secundum Pet. in predicta questione Py. dicit non dari actionem neg. ge. propter expressam prohibitionem vt hic, set quia equitas suadet act. dari dabitur in factum, vt ff. de pre. ver, l. Quoties (*Dig.* 19.5.21)...» (*Prima Alberici super Codice*, Lugduni, 1545, f. 100ra, sub n. 3: 'Protestatio valet sine scriptis').